A contendat, et certare studeat, ut dolores peccatis commissis proportione respondeant. Solet autem puella nova nupta majorem in modum ejulare propter mortuum sponsum suum, et ejus causa acerbo in mœrore versari, ut animus omnem medicinam respuat, nec ullus ei luctus satis magnus et idoneus videatur. Feminæ siquidem lacrymas et luctum amanti communitè, præsertim quæ virgineum, seu, cui ipsa adhuc virgo nupsit, et ephebum, seu adolescentem maritum miserabiliter in toro mortuum et exanimem jacentem aspicit. Huic similes fieri Judæorum populum oportere ait, et ita amoliri, quæ ex ira cœlesti metuenda sint, ac velut inevitabilem ipsorumque cervicibus divinitus impendentem impetum lamentis reprimere, confisos, quia clemens ac mitis est universorum Dominus, « benignus, et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitia natura sua ». »

B Verumenimvero non luxit Judæorum Synagoga sponsum cœlestem, hoc est Christum, quem ipsa interemit et contumeliose habuit. Quamobrem a divino thalamo arcetur, et sacris nuptiis excluditur, et festi expers et exhæres est, projecta de cætero, atque a sanctorum spe remotissima. Vocata est autem intro in locum ejus illa adolescentula, nuper nata, illa castissima, et sapiens, et sponsa a Libano, columba, pulchra, nempe Ecclesia ex gentibus, quæ ipsam Christi passionem confitetur, et tantum non deplorat, quia compatitur, et luget, et tollit crucem suam, et ipsum sequitur, et iisdem incedere vestigiis delectatur, propter charitatem qua in illum est. Virgineus autem sponsus ejus intelligi potest Emmanuel (licet adulterio polluta, et cum Satana fornicata secundum rationem erroris sui videatur), propter supernam regenerationem qua per Spiritum ditati sumus, carnalem generationem abnegantes. Scriptum est enim de Christo : « In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem eum receperunt », et quæ sequuntur.

C 206. VERS. 9, 10. Ablatum est sacrificium et libatio de domo Domini. Luget, sacerdotes, ministrantes altari Domini, quoniam desolati sunt campi. Luget terra, quoniam afflictum est triticum; aruit vinum, imminutum est oleum. Aruerunt.

VIII. Perinde ac si dicat apertius : Defecerunt gratiarum actiones, et qui sacra operetur; prorsus nemo est amplius, qui sacra dona offerat et frugum primitias, manipulum, puta, pro primitiis messis frumenti, Deo secundum legem Moysis consecrandum. Nec est qui in cartallo ponat, quique primogenita segreget, et in domum Domini veniat, ac Deo laudes gratesque persolvat, ut solebat. Ideo lugere jubet electum genus, sacerdotes scilicet; non ut qui compendia sua perdiderint, quorum causa laborarint, sed crediti populi vicem nimium quantum dolentes, et præfectos obeundæ uturgie

“ Joel 11, 15. “ Joan. 1, 11, 12.

sacræ, et admirandæ, ut et præ aliis ipsi Deum reconcilient, ipsamque sacrorum antistitem Moysen imitentur, qui Israelem rexit, et dixit: « Obsecro, Domine, peccavit hic populus peccatum maximum; et si quidem dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo quem scripsisti ⁶⁷. » Interponit enim se sacerdotium inter Deum et populum; et eos ipsos qui ad sacrificia facienda instituti sunt, cum sit munus adeo venerabile, decet, opinor, nec injuria sane, supplicandi libertas. Propemodum enim supra omnes vitam suam Deo consecrant, pro peccatis sacrificia comedentes. Sic enim per os Osee loquitur universitatis Dominus: « Peccata populi mei comedent, et in iniquitatibus eorum accipient animas eorum ⁶⁸. » Sensus est, cum populus legem violaverit et peccaverit, tum sacri divinatorum altarium ministri accipient animas suas pro illo. « Accipient » usurpat pro offerent, sive dicunt, et accipere dixit pro, Deo consecrare. Quæ porro illis occasio lugendi? « Desolati sunt campi, » inquit; quin et triticum dentibus locustarum corrosum et rubigine velut adustum. Urit enim rubigo, et quasi in cineres redigit agrorum fruges. Oportere terram quoque lugere ait, viduatam suis frugibus. « Abiectum est enim triticum, aruit vinum, imminutum est oleum. Aruerunt, » hoc est, **207** perierunt omnia illius, et quorum causa consentaneum erat eam ut bonorum fructuum parentem nutricemque admirari. Et hæc a nobis ut in rebus quæ sensu percipiuntur dicta sunt.

Lamentabitur vero quicumque est probatissimus sacerdos præ immodica dementia purgationem per fidem repudiantes, nec amantes a Christo sanctificari. Manebunt enim ab frugum spiritualium copia undequaque et omnimodis destituti, et egebunt omni quod eos alere et ad spirituales virilitatem evehere potest, frumentum et vinum non habentes, usu olei privati. Mystice loquimur: nam fidem recipientibus, seipsum Christus ut panem vitæ apponet (sic enim aiebat: « Ego sum panis vivus »), et ut vinum lætificans cor hominis ⁶⁹. Rursum intellige quod intelligentia perspicitur, quod sanctificat nimirum, et de ejus gratia participare intelligitur. Voluntatem autem sævam, acerbam et a Deo alienam, mentem incredulam et contumacem, prorsus inopem, et bonorum quæ modo diximus, omnino exsortem reddit. Sciamus etiam licet Paulum, qui sanctificavit Evangelium in gentibus, tantum non deslesisse incredulos ex Israel, cujus verbum est: « Tristitia est mihi magna ⁷⁰ » et reliqua deinceps. Est autem mysticus et arcanus, ut dixi, super hæc sermo.